PORTARIA N° 190, DE 04 de março de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201509988 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA (344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

RUA DOS AIMORÉS, 1.451,
CAMPUS SEDE AIMORÉS E
NEAD, LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

2 201713572 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PONTA PORÃ (976)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR
PONTAPORANENSE-AESP (CNPJ:
01998483000128)

RUA CALÓGERAS, 890, - DE
851/852 A 1289/1290,
CENTRO, PONTA PORÃ/MS

3 201616948
LICENCIATURA
INTERCULTURAL -
CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA (789)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA (CNPJ:
34792077000163)

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

4 201616908 LETRAS - ALEMÃO
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (CNPJ:
83899526000182)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

5 201617039
LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ
(583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA (CNPJ: 07272636000131)

AV. DA UNIVERSIDADE,
2853, BENFICA., 2853, ,
BENFICA, FORTALEZA/CE

Portaria nº 190, de 04 de março de 2021